CIRCARIA LOTHARINGIAE

Praeter Flandriam longe minorem, circaria haec absque dubio erat florentissima omnium intra fines Galliae modernae. Se extendebat a diocesi Remensi, ab aquilone, super Metensem, Tullensem, Viridunensem usque ad Lingonensem ad meridiem. Politice divisa erat haec regio in varia territoria, ad Sacrum Romanum Imperium generatim spectantia, ut ducatus Bar et Lorraine, episcopatus Viridunensis et Metensis¹⁾. Pauca tantum monasteria ab initio erant ditionis gallicae. Propterea evolutio huius circariae reliquis in Gallia sitis aliquatenus differt.

Ordo introductus est in has orientales partes Galliae a Simone duce Lotharingiae (1126, Ste. Marie-au-Bois) qui Sancto Norberto erat familiaris. Exinde principes et nobiles regionis aemulati sunt augendo fundationes pro Ordine per triginta annos. E Lotharingia, Ordo tunc propagatus est in terras longinquas, ut in Graeciam, in Italiam et in Hungariam. Omnia coenobia erant duplicia; parthenones post annum 1140 generatim sunt translati²⁾, et saeculo sequenti extincti praeter Crécy (quod periit circa an. 1300), et Belle Tanche (videtur desiisse inter an. 1360 et 1404). Crécy non est ortum e monasterio duplici, sed tamquam asceterium iam formatum Ordini se subdidit, quod in Gallia erat rarissimum. Justemont adhuc habuit sorores donatas in actu suppressionis.

¹⁾ In monasteriis in diocesi Metensi sitis, elementum germanicum semper erat notabile. Annis 1871/1918 et 1940/44 haec regio spectavit ad Germaniam, ideo pars bibliographiae ad has domus attinentis, teutonico sermone est redacta.

²⁾ Collocati sunt generatim nequaquam procul, sed quadrante vel „ictu lapidis“ distantes, ergo potius iuxta abbatiam. Ad distinguenda haec asceteria ab abbacia matre, data sunt eis nomina ut „Grangia, Silva, Cella, Domus Dominarum“. Quae omnia censemur esse accidentalia, et insuper confusionis praestitisse occasionem. Ergo relinquimus methodum abbatis HUGO, inserentis ea hisce sub denominationibus, et adducimus ea immediate post abbatiam matrem, nisi forte loca eorum habuerint antiquitus nomina propria. In Bonfays, parthenon videtur semper mansisse abbaciae adnexus.

In ortu et progressu circariae maximam partem, et quidem singularem omnino habuit canonia St. Pierremont prope Metas. Fundata an. 1096 pro canonicis O. S. A., saeculo sequenti, cum Ordo Praemonstratensis adhuc habebatur tamquam ramus Canonicorum Regularium O. S. A. potius quam ut Ordo sui juris, abbatia Petrimontana, zelo ac vigore fervens, verum centrum est facta pro diffusione vitae et normae canonicae. Varias communitates tum eremitarum, tum clericorum, eam adierunt, ut communionem Ordinis ac Regulae efflagitarent; ita probabiliter Riéval, et certe Belval, Justemont, Metz Ste. Croix, Septfontaines et Freisdorf. Quae cum omnes ab ipsis abbatibus Petrimontis statim vel mox normis Praemonstratensium fuerint adductae, patet ipsam canoniam Petrimontanam pariter illis adhaesisse, etsi non definitive et quasi fluctuante, inter annos 1130 et 1175. A Petromonte postulatur abbas in canoniam Praemonstratensium et vice versa, continuus est mutuus transitus fratrum, donec St. Pierremont definitive selegit normam canonicorum Ord. Sti. Augustini inter an. 1154 et 75³⁾.

Duas ex abbatibus huius circariae antea fuerant Ord. Sti. Benedicti (Estival et Verdun). In regione saec. XVI iam ad Galliam pertinente, commenda statim coepit saevire, praesertim in Belval, Flabémont, Mureau, Riéval et Verdun. Abbatia Virdunensis, ditissima omnium, quae iam saec. XV data est a Papis in commendam, saec. XVI habuit commendatariorum optimum, scilicet Nicolaum Psaume, unum ex viris praestantissimis Ordinis illius temporis. In ipso ducatu Lotharingiae, commenda tandem introducta est per Stanislaum regem Poloniae ibi regnantem, anno 1740, quo obtinuit breve a Benedicto PP. XIV⁴⁾. Canoniam L'Étanche, Pont-a-Mousson, Metz Ste. Croix et Salival numquam fuerunt sub commenda. Anno 1590, abbatia Stae. Crucis Metensis supprimitur a rege Galliae, an. 1747 celebris canonia Stivagiensis, decus circariae, post longa litigia unitur sedi Tullensi. Inter viros praeclaros, quos genuit haec circaria, praeter dictum Psalmaeum eminent Carolus L. Hugo, abbas Stivagiensis et historiographus Ordinis, et Servatius de Lairuelz, abbas Stae. Mariae in Nemore, qui fundavit Congregationem Antiqui Rigoris. Quae reformatio, efficax simul ac Capiti Ordinis fidelis, large se diffudit in Gallia, in decursu saeculi XVII tota nostra circaria se ei adiunxit. Usque ad ultimam aggregationem huiusmodi, scilicet Septemfontium an. 1675, „Lotharingi non reformati“ a Capitulo Generali ad-

³⁾ Vide infra apud abbatias St. Annalis et St. Pierremont.

⁴⁾ Abbatia Mussipontana vigore huius brevis a commenda mansit exempta. Tamen Stanislaus hac de re non curans, nominavit ibi commendatarium — licet regularem anno 1762, et exulare coactus est abbas legitimus.

dicebantur Circariae „Burgundiae et Campaniae“, quae vario sub nomine canonicas communi observantiae Ordinis in Gallia orientali fideles, est complexa. Suppressio monasteriorum in parte orientali non est peracta an. 1790, ut ceteroquin in Gallia, sed anno sequenti. — Congregationi Antiqui Rigoris dedicamus infra caput speciale sub sequenti.

Abbatiae Circ. Lotharingiae generatim saec. XVIII splendida erexerunt nova aedificia, in venusto stylo huic regioni proprio, secus in Gallia minus usitato ac evoluto. Sed pro dolor, insania revolutionis, praesertim vero incuria saec. XIX maiorem partem evertit. Supersunt ecclesia et totum monasterium in Pont-a-Mousson et in l'Etanche, ambo tamen combusta in bellis 1914 et 1944, sed hactenus unum, modestum scilicet Stagnum, restructum est. In Ste.-Marie-au-Bois et in Etival subsistunt pretiosa residua medii aevi, pulchra ecclesia Stivagii (s. XII) est unica ecclesia abbatialis circariae, quae cultui adhuc inservit. Pulchrae et amplae aedes claustrales videntur in Verdun, Jandeures, et Rengéval; minores, et partim collapsae in Septfontaines et in Jovilliers. Prioratus Benoitevaux subsistit integer. De reliquis coenobiis utriusque sexus supersunt pauca rudera tantum vel nulla.